
36  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

recoNHeÇo a dispensa de Licitação nº 16/2022 para a contratação 
da empresa r. MoTa PiNHEiro dE MoraiS, (cNPJ: 08.532.930/0001-
06), com sede na rod. dos Trabalhadores, 25, loteamento 28 de agos-
to, quadra 04, lote 03, bairro Quarenta hora (coqueiro). ananindeua/Pa, 
cEP nº 67120-527, no valor global de r$ 42.500,00 (Quarenta e dois Mil e 
Quinhentos reais), referente à prestação de serviço de controle de pragas 
(desinsetização, desratização e sanitização) dos ambientes das centrais de 
abastecimento do Estado do Pará S/a - cEaSa/Pa, nos termos do inciso ii” 
do art. 29, da lei federal nº 13.303/2016.
os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:
Unidade orçamentária 58201; fontes de recurso 0261; Programa 1297 - 
Manutenção da Gestão; Projeto-atividade 58338 - operacionalização das 
ações administrativas; Natureza de despesa 33.90.39 – outros Servicos 
de Terceiros - Pessoa Juridica .
Belém, 29 de setembro de 2022.
fraNciSco alVES dE aGUiar
diretor Presidente da cEaSa/Pa

Protocolo: 860984

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

ratiFico a dispensa de Licitação nº 16/2022 para a contratação 
da empresa r. MoTa PiNHEiro dE MoraiS, (cNPJ: 08.532.930/0001-
06), com sede na rod. dos Trabalhadores, 25, loteamento 28 de agosto, 
quadra 04, lote 03, bairro Quarenta hora (coqueiro). ananindeua/Pa, cEP 
nº 67120-527, no valor global de r$ 42.500,00 (Quarenta e dois Mil e 
Quinhentos reais), referente à prestação de serviço de controle de pragas 
(desinsetização, desratização e sanitização) dos ambientes das centrais de 
abastecimento do Estado do Pará S/a - cEaSa/Pa, nos termos do inciso ii” 
do art. 29, da lei federal nº 13.303/2016.
Belém, 29 de setembro de 2022.
PUBliQUE-SE
fraNciSco alVES dE aGUiar
diretor Presidente da cEaSa/Pa

Protocolo: 860990

secretaria de estado de Meio 
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 02469/2022 - GaB/seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PorTaria Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GaB/SEMaS, publicada no doE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
considerando as informações constantes nos autos do Processo PaE n° 
2022/942071-SEMaS/Pa;
rESolVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de 
licitação nº 027/2022- SEMaS/Pa, celebrado entre a SEcrETaria dE ES-
Tado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE - SEMaS/Pa e a empresa 
coNSUlTrE coNSUlToria E TrEiNaMENTo lTda, os servidores: MaiTÊ 
AZEVEDO BARBOSA SAUMA, matrícula nº 55588165/4, como fiscal Titular 
e EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, matrícula nº 5938940/3 como fiscal 
Suplente, a contar da data da assinatura do Termo de inexigibilidade de 
licitação em 28 de setembro de 2022.
ii – determinar à coordenadoria de licitação, contratos e convênios - 
ccoN que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
iii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 04 de outubro de 2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 860862
Portaria Nº 02475/2022-GaB/seMas, de 03.10.2022
Servidora: iSaBEllE rodriGUES dE carValHo
cargo: Técnico em Gestão de infraestrutura
Matrícula: 57175386/1
i – dESiGNar, a servidora para responder pela coordenadoria de indús-
tria, comércio, Serviços e resíduos-ciNd, durante o impedimento da titu-
lar roSa Maria da lUZ MENdES, matrícula nº 5936371/1, de férias no 
período de 13/10/2022 a 27/10/2022.
JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida
Secretário de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 860907
Portaria Nº 02476/2022-GaB/seMas, de 03.10.2022
Servidora: alESSaNdra dE aZEVEdo rodriGUES da SilVa
cargo: Técnico em Gestão de Meio ambiente
Matrícula: 54180297/2
i – dESiGNar, a servidora para responder pela coordenadoria de Edu-
cação ambiental - cEaM, durante o impedimento da titular aNdrEia ro-
driGUES MoNTEiro, matrícula nº 57173608/2, de férias no período de 
16/11/2022 a 30/11/2022.
JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida
Secretário de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 860912

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 001/2022-seMas/Pa
contrato: 014/2021- SEMaS/Pa
Processo PaE n°2021/937584
rEf. acréscimo de 25%
Justificativa: Contratação de serviço de 05 instalações de estações meteo-
rológica, fornecidas conforme contrato nº 014/2021, um valor global de r$ 
97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais). referente ao acréscimo 
de 10,0597%. o valor global do contrato passará de r$ 97.500,00 (Noven-
ta e sete mil e quinhentos reais), para r$1.066.718,52 (Um milhão, sessenta 
e seis mil, setecentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos).
assinatura: 03/10/2022
orçamento: UNidadE: 27101; GESTÃo: 00001; PTrES: 278772 - GES-
TÃo dE rEcUrSoS HÍdricoS, cliMa E SErViÇoS aMBiENTaiS; foNTE: 
0306005952 - SUPEráViT ProGESTÃo; ElEMENTo: 339039 - SErViÇoS 
dE TErcEiroS PJ; PlaNo iNTErNo: 2100008772c; aÇÃo: 267195
contratado: caMPBEll SciENTific do BraSil lTda (00.396.633/0001-71)
Endereço: rua caraibas nº 322, Bairro: Perdizes, cEP: 05.020-000, Mu-
nicípio: São Paulo - Uf: SP, telefone: (11) 3732-3399, e-mail: marta@
campbellsci.com.br, vendas@campbellsci.com.br
ordenador: JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida, Secretário de Estado do 
Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 860659

diÁria
.

Portaria Nº 2474/2022 - GaB/seMas 03 de oUtUBro de 2022.
objetivo: Participar representando a SEMaS no Treinamento de Estratégias 
Estaduais para implementação da logística reversa das Embalagens em 
Geral, a convite do Ministério Público do Estado do Mato Grosso do Sul — 
MPMS com o apoio da comissão do Meio ambiente do conselho Nacional 
do Ministério Público, no auditório do iMaSUl, em campo Grande (MS).
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: campo Grande/ MS
Período: 05/10 a 07/10/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
- 5938582 - lEoNaN dE SoUZa BraGa - (assessor Especial)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 860573
Portaria Nº 2089/2022 - GaB/seMas 06 de seteMBro de 2022.
objetivo: realizar ação de fiscalização ambiental integrada com os órgãos 
que compõem a força Estadual de combate ao desmatamento, conforme 
de decreto 551/2020.
origem: Belém/Pa.
destino: Marabá/Pa e São félix do Xingu/Pa - (aPa TriUNfo do XiNGU).
Período: 05/09 à 25/09/2022 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
– 5954893/ 1 – BrUNNo doS SaNToS fErNaNdES - 
(Técnico Em Gestão de Meio ambiente)
– 57231559/ 2 – GlEYcE KEllY dE SoUSa raMoS - 
(Técnico Em Gestão de Meio ambiente)
– 55209193/ 1 – VErENa dE NaZarÉ dE oliVEira rEiS - 
(Técnico Em Gestão de Meio ambiente)
– 57194236/ 1 – MicHEl roBSoN dE SoUZa NaZarÉ - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 849878
Portaria Nº 2095/2022 - GaB/seMas 08 de seteMBro de 2022.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PlaNo ESTadUal dE coMBaTE ao dESMaTaMENTo 
No Pará “oPEraÇÃo aMaZÔNia ViVa – 27”.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: Marabá/Pa e São félix do Xingu/Pa (aPa TriUNfo do XiNGU).
Período: 05/09 à 25/09/2022 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
– 59116773 – rENaTo TraVaSSoS dE frEiTaS – (2º TENENTE PM)
– 541933221 – rodriGo SarMENTo MoraES – (3º SarGENTo PM)
– 42199081 – MarloN doS SaNToS TaVarES – (caBo PM)
– 6402751/ 1 – alEX aUGUSTo SaNToS dE aGUiar – (Soldado PM)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 849910
Portaria Nº 2096/2022 - GaB/seMas 08 de seteMBro de 2022.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PlaNo ESTadUal dE coMBaTE ao dESMaTaMENTo 
No Pará “oPEraÇÃo aMaZÔNia ViVa – 27”.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa.
destino: Tucuruí/Pa, (Br-230/Br-163 no trecho entre altamira/Pa, Bra-
sil Novo/Pa, Medicilândia/Pa, Prainha/Pa, Uruará/Pa, Placas/Pa, Mojuí dos 
campos/Pa, rurópolis/Pa, itaituba/Pa e Trairão/Pa).
Período: 05/09 à 25/09/2022 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
– 5602300/ 1 – PaUlo SÉrGio caBral doS SaNToS – (3º SGT BM)
– 5426049/ 1 – rEGiS NEVES da SilVa – (1° SGT BM)
– 57189342/ 1 – roSiValdo PiNHEiro – (cB BM)
– 5932554/ 1 – roBSoN Maia SilVa – (Soldado BM)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira.

Protocolo: 849912
Portaria Nº 2097/2022 - GaB/seMas 08 de seteMBro de 2022.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem o PlaNo ESTadUal dE coMBaTE ao dESMaTaMENTo 
No Pará “oPEraÇÃo aMaZÔNia ViVa – 27”.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.


